
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» 

Ребрихинского района Алтайского края 

 

Приказ 

 
 14.01.2016                                                       № 9                                с. Ребриха                       

                                            

                       

 
О проведении дополнительных 

санитарно- противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий 

при возникновении ОРВИ и гриппа 

 

 

На основании письма Главного управления образования и молодежной политики 

Алтайского края сообщает, что за неделю с 07 по 13 декабря 2015 года в Алтайском крае 

зарегистрировано 16 тыс. случаев ОРВИ. Превышение эпидемиологических порогов 

отмечается среди детских возрастных контингентов. 

 В г. Барнауле за данный период зарегистрировано 7210 случаев ОРВИ.  

 В целях проведения мероприятий по предупреждению массового распространения 

заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями в крае. В том 

числе среди детей школьного возраста, во исполнении Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 20.08.2015 № 39 «О 

мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в 

эпидсезоне 2015-2016 годов», раздела VII ,IХ СП 3.1.2. 3117 -13 «Профилатика гриппа и 

других острых респираторных вирусных инфекций» 

 

                                                  Приказываю: 

 

1. Проводить частичное (по группам, классам) приостановление учебного процесса 

при одновременном отсутствии в одном классе, группе или учреждении более 20% (от     

численности класса, группы) заболевших гриппом и ОРВИ, приостанавливать 

посещение детьми класса, группы на срок не менее 7 календарных дней. Не проводить 

объединение групп и классов  и перевод детей внутри коллектива. 

 

2.Продолжить санпросветработу среди учащихся, педагогов, родителей, технических 

работников школы о мерах профилактики респираторных инфекций, в том числе 

гриппа. 

Ответственные: классные руководители,  фельдшер. 

 

3.Обеспечить регулярное и качественное проветривание, поддержание оптимального 

теплового режима, проведение дезинфекции и влажной уборки учебных кабинетов 

(групп), обратив внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее 

частые контакты с руками (парты, клавиатура, столы, стулья), обеззараживание 

воздушной среды помещений бактерицидными лапами в отсутствие детей 1 раз в день. 

Ответственная:  фельдшер, классные руководители, зав. кабинетами, Звягинцева 

Н.М.- заместитель директора по АХР. 

 

4.Обеспечить наличие термометров, бактерицидной лампы, дезинфицирующих   

средств. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Ответственная:  фельдшер, Звягинцева Н.М.- заместитель директора по АХР. 

 

5.Своевременно отстранять учащихся, заболевших простудными заболеваниями, от 

учебных занятий. Допускать до занятия детей и сотрудников только после полного 

выздоровления со справкой лечебного учреждения. 

          Ответственные:  классные руководители,  фельдшер. 

6.Включать по возможности  в питание учащихся овощи,  соки. Постоянно проводить 

«С» витаминизацию третьих блюд. Ответственная: Гракова Нина Николаевна. 

7.По возможности уменьшить мероприятия, во время которых учащиеся из нескольких 

классов находятся  вместе в больших группах в тесном контакте. 

Ответственные: Карунина Л.В.- заместитель директора по ВР. 

8.При необходимости проводить карантинные мероприятия. 

     Ответственная:  фельдшер. 

9.Фельдшеру школы ежедневно предоставлять информацию о количестве заболевших 

учащихся, достигшего предельного процентного порога 20% и 30%. 

       

 

Директор школы:                                                                  Н.Н. Шрейдер   

 
  Ознакомлены:                                                                                   

 

 

 


